MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
 REITORIA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

ATA DA 11a REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 1
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE GOIÁS. 2
 3
 4
Aos 04 dias do mês de junho de 2012, às 15h, na Sala de Reuniões da Reitoria do Instituto 5
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, realizou-se a 11ª Reunião do Conselho 6
Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, visando tratar da 7
Posse dos Conselheiros para o biênio 2012-2014. Continuando, o Presidente do Conselho fez a 8
leitura do Termo de Posse dos Conselheiros, conforme transcrito na íntegra, solicitando que os 9
mesmos se levantassem após a leitura de seu respectivo nome: “O Reitor do Instituto Federal de 10
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nomeado pela Portaria MEC nº 627, publicada no 11
Diário Oficial da União de 29.06.2009, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 12
regimentais, considerando o disposto nos Artigos 7º e 8º, do Estatuto do IFG, empossa, nesta 13
data, os Membros do Conselho Superior do Instituto Federal de Goiás, conforme Portaria nº 729, 14
de 01 de junho de 2012, com a seguinte composição: Representando o Colégio de Dirigentes, 15
Ruberley Rodrigues de Souza, Sandro Ramos de Lima e Ubaldo Eleutério da Silva, como 16
Titulares; José Carlos Barros Silva, João Marcos Bailão de Lima e Jerônimo Rodrigues da Silva, 17
como Suplentes. Representando a Federação das Indústrias do Estado de Goiás, Hélio Naves, 18
como Titular, e Ivan da Glória Teixeira, como Suplente. Representando a Federação do Comércio 19
do Estado de Goiás, Felicidade Maria de Faria Melo, como Titular, e Maria Angélica de Moraes e 20
Silva, como Suplente. Representando a Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do 21
Ministério da Educação, Aléssio Trindade de Barros, como Titular, e Luciano de Oliveira Toledo, 22
como Suplente. Representando a Central Única dos Trabalhadores de Goiás, Pedro Soares de 23
Oliveira, como Titular, e Antônio Ribeiro da Costa Neto, como Suplente. Representando a Força 24
Sindical de Goiás, Nivaldo Ferreira de Souza, como Titular, e Aloísio Silva de Aguiar, como 25
Suplente. Representando os alunos egressos do Instituto Federal de Goiás, Valdeon Moraes 26
Bueno e Temístocles Mendes Ribeiro, como Titulares, e Marco Antônio de Melo e Juliana Paula 27
Gonzaga, como Suplentes. Representando a Câmara de Educação Superior e a Câmara de 28
Educação Profissional do Conselho Estadual de Educação do Estado de Goiás, Marcos Elias 29
Moreira e Manoel Pereira da Costa, como Titulares, e Maria Lúcia Fernandes Lima Santana e 30
Antônio Cappi, como Suplentes. Representando o Corpo Docente do IFG, Josué Vidal Pereira, 31
Daniel Silva Barbosa e Maria Socorro Duarte da Silva Couto, como Titulares, e Warde Antonieta 32
da Fonseca Zang, Marcelo Escobar de Oliveira e Fausto Oliveira Carvalho, como Suplentes. 33
Representando o Corpo Técnico-Administrativo do IFG, Quéren dos Passos Freire, Paulo Roberto 34
de Oliveira Garcia e Oniel Arantes de Araújo, como Titulares, e Daniela Cristina Borges e Silva, 35
Wilma Joaquim Silva e Osmar Albino de Oliveira Júnior, como Suplentes. Representando o Corpo 36
Discente do IFG, Leonardo Andrade Lira, Rimet Jules Gomes Teixeira Filho e Caio Augusto Vieira 37
Mariano Borges, como Titulares, e Sudário Macedo dos Santos, Claudinei Souza França e 38
Matheus Castro Diniz, como Suplentes. Para constar, a Chefe de Gabinete, Juraci Alves 39
Grangeiro, lavra o presente termo, que segue assinado pelo Presidente do Conselho Superior do 40
IFG, Professor Paulo César Pereira, Reitor do IFG. Goiânia, 04 de junho de 2012. Paulo César 41
Pereira, Reitor”. Continuando, o Presidente do Conselho declarou empossado os Conselheiros, 42
agradecendo aos membros do Conselho Superior da legislatura anterior pelo relevante trabalho 43
realizado, e ainda, aos que foram reconduzidos ao cargo. Continuando, dirigiu a palavra aos 44
Conselheiros novatos dizendo que, quando da elaboração do Estatuto do IFG, a composição do 45
Conselho Superior foi democraticamente debatida de modo a fazer com que houvesse esta 46
riqueza de representatividade. Continuando, o Presidente do Conselho disse que, como 47
representantes da instância máxima da Instituição, os Conselheiros do Conselho Superior devem 48
estar atentos e ouvir a comunidade, pois o Instituto Federal é uma instituição pública que vai muito 49
além das vaidades pessoais, sendo necessário ter um olhar mais abrangente para o Estado e o 50
país. Disse ainda que não se trata de resgatar injustiças sociais ou dívidas históricas, mas 51

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
 REITORIA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

principalmente visar o desenvolvimento social. Dando continuidade, o Presidente do Conselho 52
disse que o Conselho Superior debaterá assuntos de extrema importância que representam 53
interesses coletivos. Na sequência, o Presidente do Conselho disse que no material entregue aos 54
Conselheiros constava uma cópia da Lei n º 11.892, de 29 dezembro de 2008, que Institui a Rede 55
Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, cria os Institutos Federais de 56
Educação, Ciência e Tecnologia e o Estatuto do Instituto Federal de Educação, Ciência e 57
Tecnologia de Goiás, convidando todos a fazerem posteriormente uma leitura detalhada dos 58
mesmos. Continuando, o Presidente do Conselho disse que a lei traz, na essência de seu texto, 59
que a Instituição não é uma universidade, mas sim uma instituição de ensino que tem um papel 60
diferente daquela; os Institutos Federais vêm para reconhecer que a educação profissional pública 61
promove emancipação, conhecimento e justiça social. Informou que nos países desenvolvidos 62
tem-se a proporção de cinco graduados em cursos técnicos para um graduado em curso superior. 63
Já no Brasil essa proporção se inverte, passando de um graduado em curso técnico para seis 64
graduados em cursos superiores, não significando que haja excesso de vagas nos cursos 65
superiores ofertados no país. Dando continuidade, o Presidente do Conselho disse que a leitura 66
do Estatuto do IFG promoverá a sintonia com as políticas institucionais. Dando prosseguimento, 67
disse que como Presidente do Conselho Superior subsidiará os Conselheiros com todas as 68
informações necessárias para que as melhores decisões sejam tomadas. Na sequência, o 69
Presidente do Conselho reafirmou que as reuniões do Conselho Superior ocorrerão uma vez a 70
cada dois meses, sempre às terças-feiras, das 15h às 18h, e se necessário, haverá convocações 71
para reuniões extraordinárias. Dando prosseguimento, o Presidente do Conselho franqueou a 72
palavra aos Conselheiros. O Conselheiro Antônio Neto questionou se o Conselheiro Suplente 73
compareceria a todas as reuniões. O Presidente do Conselho esclareceu que o Conselheiro 74
Suplente poderá comparecer, porém se o Conselheiro Titular estiver presente, aquele não terá 75
voz nem voto. Dando continuidade, o Conselheiro Valdeon perguntou se haveria um calendário de 76
reuniões. O Presidente do Conselho respondeu que não haverá um calendário antecipado, pois 77
em função dos vários compromissos do Reitor, as reuniões previamente agendadas poderiam ser 78
alteradas com muita frequência. Na sequência, o Conselheiro Caio perguntou se o custeio das 79
viagens seria sempre a cargo da Reitoria. O Presidente do Conselho confirmou que sim. 80
Continuando, o Conselheiro Josué pediu que o Reitor se pronunciasse sobre o Ofício do CONIF 81
que trata da progressão DI – DIII, enviado ao governo. O Presidente do Conselho informou que a 82
regulamentação existente gerou um impasse e que este assunto vem sendo debatido, inclusive 83
haverá uma reunião na próxima semana que tratará deste assunto. Aproveitando a reunião, 84
convocou a todos os conselheiros titulares para uma reunião no próximo dia 12 de junho para uma 85
melhor discussão deste assunto. Dando sequência, o Presidente do Conselho informou que no 86
próximo dia 11 de junho estará em Jataí onde será realizada uma consulta à comunidade para 87
indicação do Diretor-Geral daquela localidade que dirigirá o Câmpus por onze meses, o que 88
coincidirá com o término do mandato do Reitor. Dando prosseguimento, o Conselheiro Paulo 89
Roberto disse que o Regimento do Conselho Superior está disponível na página da Instituição, 90
sugerindo que o mesmo fosse lido por todos os Conselheiros. Finalizando, o Presidente do 91
Conselho agradeceu novamente a presença de todos e a reunião foi encerrada às 16 horas. 92
 93
 94
 95

Paulo César Pereira José Sergio Sarmento Garcia
Presidente Suplente

Representantes do Colégio de Dirigentes do IFG 96
 97
 98
 99

Sandro Ramos de Lima João Marcos Bailão de Lima

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
 REITORIA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

Titular Suplente
 100
 101
 102

Ruberley Rodrigues de Souza José Carlos Barros Silva
Titular Suplente

 103
 104
 105

Ubaldo Eleutério da Silva Jerônimo Rodrigues da Silva
Titular Suplente

 106
 107

Representantes do Corpo Docente 108
 109
 110
 111

Josué Vidal Pereira Warde Antonieta da Fonseca Zang
Titular Suplente

 112
 113
 114

Daniel Silva Barbosa Marcelo Escobar de Oliveira
Titular Suplente

 115
 116
 117

Maria Socorro Duarte da Silva Couto Fausto Oliveira Carvalho
Titular Suplente

 118
 119

Representantes do Corpo Técnico-Administrativo 120
 121
 122
 123

Quéren dos Passos Freire Daniela Cristina Borges e Silva
Titular Suplente

 124
 125
 126

Paulo Roberto de Oliveira Garcia Wilma Joaquim Silva
Titular Suplente

 127
 128
 129

Oniel Arantes de Araújo Osmar Albino de Oliveira Júnior
Titular Suplente

 130
 131

Representantes do Corpo Discente 132
 133

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
 REITORIA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

 134
 135

Leonardo Andrade Lira Sudário Macedo dos Santos
Titular Suplente

 136
 137
 138

Rimet Jules Gomes Teixeira Filho Claudinei Souza França
Titular Suplente

 139
 140
 141

Caio Augusto Vieira Mariano Borges Matheus Castro Diniz
Titular Suplente

 142
 143

Representantes dos Egressos 144
 145
 146
 147

Valdeon Moraes Bueno Marco Antônio de Melo
Titular Suplente

 148
 149
 150

Temístocles Mendes Ribeiro Juliana Paula Gonzaga
Titular Suplente

 151
 152

Representantes da SETEC/MEC 153
 154
 155
 156

Aléssio Trindade de Barros Luciano de Oliveira Toledo
Titular Suplente

 157
 158
 159

Representantes do Conselho Estadual de Educação 160
 161
 162
 163

Marcos Elias Moreira Maria Lúcia Fernades Lima Santana
Titular Suplente

 164
 165
 166

Manoel Pereira da Costa  Antônio Cappi
Titular Suplente

 167
 168

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
 REITORIA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

Representantes da Federação das Indústrias do Estado de Goiás 169
 170
 171
 172

Hélio Naves Ivan da Glória Teixeira
Titular Suplente

 173
 174

Representantes da Federação do Comércio do Estado de Goiás 175
 176
 177
 178

Felicidade Maria de Faria Melo Maria Angélica de Moraes e Silva
Titular Suplente

 179
 180

Representantes da Central Única dos Trabalhadores 181
 182
 183
 184

Pedro Soares de Oliveira Antônio Ribeiro da Costa Neto
Titular Suplente

 185
 186

Representantes da Força Sindical de Goiás 187
 188
  189

Nivaldo Ferreira de Souza Aloísio Silva de Aguiar
Titular Suplente

 190
 191

Claudia Beatriz Carrião Alves
Secretária do Conselho

 192